5、2020年1月16日，公司披露了实际控制人徐地华先生、徐国凤女士涉及诉讼事项，徐地华先生、徐国凤女士因合同纠

纷，中融国际信托有限公司向东莞市中级人民法院提起诉讼，并对实控人持有的控股股东合计45.89%股权进行冻结；徐国

凤女士因合同纠纷，吴强先生向北京仲裁委员会提起仲裁申请，具体详见公司于2020年1月16日在巨潮资讯网披露的《关于

实际控制人涉及诉讼的公告》（公告编号：2020-005）。截止目前，上述合同纠纷案件尚未开庭审理，公司将按照有关规定

对相关进展情况及时履行披露义务。

6、公司于2019年12月11日召开2019年第六次临时股东大会，审议通过了《关于回购公司股份方案的议案》；并于2020

年1月3日披露了《回购股份报告书》（公告编号：2020-001）。公司拟使用自有资金或自筹资金以集中竞价交易方式回购公

司部分社会公众股，用于包括但不限于公司员工持股计划或者股权激励。本次回购金额不低于人民币5,000万元（含），且

不超过人民币10,000万元（含），回购价格不超过12.47元/股，具体回购数量以回购期满时实际回购的股份数量为准。截至

本报告披露日，公司暂未实施本次回购股份方案。公司将根据股东大会的授权，在回购实施期限内根据市场情况择机作出回

购决策并予以实施。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、2019年8月13日，公司第四届董事会第九次会议审议通过了《关于向全资子公司增资的议案》，以自有资金向全资子

公司江门市拓联电子科技有限公司增资人民币860万元。本次增资完成后，拓联电子的注册资本由500万元人民币增加至1,360

万元人民币。具体详见公司2019年8月13日刊登在巨潮资讯网的《关于向全资子公司增资的公告》(公告编号：2019-083）。

2、2019年10月9日，公司第四届董事会第十二次会议审议通过了《关于子公司投资设立合资公司的议案》,同意控股子

公司深圳市正业玖坤信息技术有限公司以自有资金合资设立正业玖坤浙江子公司，注册资本为人民币1,000万元，并于2019

年10月29日通过市场监督管理部门的设立登记。具体详见公司2019年10月9日刊登在巨潮资讯网的《关于子公司投资设立合

资公司的公告》(公告编号：2019-108）。

3、基于经营规划需要，为优化资源配置，提高资产管理效率和经营效益，公司对全资孙公司无锡炫硕光电科技有限公

司予以清算注销。具体详见公司于2019年12月25日在巨潮资讯网发布的《关于注销全资孙公司的公告》（公告编号：2019-143）。

广东正业科技股份有限公司 2019年年度报告全文

70

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 9,376,355 4.78% 9,085,000 12,736,381 -6,830,990 14,990,391 24,366,746 6.39%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 9,376,355 4.78% 9,085,000 12,736,381 -6,830,990 14,990,391 24,366,746 6.39%

其中：境内法人持股 4,317,916 2.20% 0 2,828,682 -2,875,047 -46,365 4,271,551 1.12%

境内自然人持股 5,058,439 2.58% 9,085,000 9,907,699 -3,955,943 15,036,756 20,095,195 5.27%

二、无限售条件股份 186,649,468 95.22% 0 173,488,145 -3,214,133 170,274,012 356,923,480 93.61%

1、人民币普通股 186,649,468 95.22% 0 173,488,145 -3,214,133 170,274,012 356,923,480 93.61%

三、股份总数 196,025,823 100.00% 9,085,000 186,224,526 -10,045,123 185,264,403 381,290,226 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2019年5月28日，公司完成了2019年限制性股票激励计划的授予登记手续，向143名激励对象授予908.50万股限制性

股票（除权后，本次限制性股票合计授予1,733.3467万股），公司总股本由196,025,823股增加至205,110,823股。具体详见公

司在巨潮资讯网上刊登的《关于2019年限制性股票激励计划授予完成的公告》（公告编号：2019-054）。

2、2019年5月20日，公司向施忠清等人发行股份及支付现金购买深圳市集银科技有限公司100%股权的部分限售股份

348.6841万股解除限售上市流通。

3、2019年5月16日，经公司2018年年度股东大会审议通过2018年度利润分配方案，以截止2018年12月31日的总股本为基

数，以资本公积金向全体股东每10股转增9.5股。自权益分派方案披露至实施期间，由于公司2019年限制性股票激励计划授

予登记完成，公司总股本由原来的196,025,823股增加至205,110,823股，公司按照分配总额不变的原则，以公司总股本

205,110,823股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增9.079215股，合计转增186,224,526股，转增完成后，公司股本总

额由205,110,823股增加至391,335,349股。具体详见公司在巨潮资讯网上刊登的《2018年年度权益分派实施公告》（公告编号：

[…]

④财务报表格式 财政部于 2019年 4月发布了《财政部关于修订

印发 2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号），

2018年 6月发布的《财政部关于修订印发 2018年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会[2018]15号）同时废止；财政部于 2019年

9月发布了《财政部关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的

通知》（财会[2019]16号），《财政部关于修订印发 2018年度合并财

务报表格式的通知》（财会[2019]1号）同时废止。

经公司董事

会会议审议

批准通过

本公司对财务报表格式进行了以下修

订：资产负债表，将"应收票据及应收账

款"行项目拆分为"应收票据"及"应收账

款"；将"应付票据及应付账款"行项目拆

分为"应付票据"及"应付账款"。本公司对

可比期间的比较数据按照财会[2019]6号

文进行调整。财务报表格式的修订对本

公司的资产总额、负债总额、净利润、

其他综合收益等无影响。

于2019年1月1日，金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规定进行分类和计量的结果对比如下：

原金融工具准则 新金融工具准则

项 目 类别 账面价值 项 目 类别 账面价值

以公允价值计

量且其变动计

入当期损益的

金融资产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益

120,778,740.55 交易性金融资

产

以公允价值计量且其变动计入当

期损益

120,778,740.55

衍生金融资产 以公允价值计量且其变动计入当

期损益

--

应收票据 摊余成本 95,208,018.03 应收票据 摊余成本 95,208,018.03

应收款项融资 以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益

--

应收账款 摊余成本 855,695,159.41 应收账款 摊余成本 853,924,627.90

应收款项融资 以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益

--

其他应收款 摊余成本 17,549,324.91 其他流动资产 摊余成本 --

其他应收款 摊余成本 17,278,813.96

于2019年1月1日，执行新金融工具准则时金融工具分类和账面价值调节表如下：

项 目 调整前账面金额（2018年

12月31日）

重分类 重新计量 调整后账面金额

（2019年1月1日）

资产：

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

120,778,740.55 -120,778,740.55 -- --

广东正业科技股份有限公司 2019年年度报告全文

137

交易性金融资产 -- 120,778,740.55 -- 120,778,740.55

应收票据 95,208,018.03 -- -- 95,208,018.03

应收账款 855,695,159.41 -- -1,770,531.51 853,924,627.90

应收款项融资 -- -- -- --

其他应收款 17,549,324.91 -- -270,510.95 17,278,813.96

递延所得税资产 17,440,410.85 -- 300,874.26 17,741,285.11

其他流动资产 10,730,980.41 -- -- 10,730,980.41

负债：

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融负债

30,165,297.60 -30,165,297.60 -- --

交易性金融负债 -- 30,165,297.60 -- 30,165,297.60

股东权益：

其他综合收益 443,254.29 -- 5.09 443,259.38

盈余公积 33,809,196.24 -- -- 33,809,196.24

未分配利润 428,884,787.95 -- -1,724,875.84 427,159,912.11

少数股东权益 9,965,969.95 -- -15,297.45 9,950,672.50

本集团将根据原金融工具准则计量的2018年年末损失准备与根据新金融工具准则确定的2019年年初损失准备之间的调

节表列示如下：

计量类别 调整前账面金额

（2018年12月31日）

重分类 重新计量 调整后账面金额

（2019年1月1日）

应收票据减值准备 -- -- -- --

应收账款减值准备 55,813,796.22 -- 1,770,531.51 57,584,327.73

其他应收款减值准备 3,272,618.02 -- 270,510.95 3,543,128.97

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2019年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018年 12月 31日 2019年 01月 01日 调整数

流动资产：

货币资金 334,835,199.53 334,835,199.53

广东正业科技股份有限公司 2019年年度报告全文

138

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 120,778,740.55 120,778,740.55

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 120,778,740.55 -120,778,740.55

衍生金融资产

应收票据 95,208,018.03 95,208,018.03

应收账款 855,695,159.41 853,924,627.90 -1,770,531.51

应收款项融资

预付款项 13,783,055.36 13,783,055.36

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 17,549,324.91 17,278,813.96 -270,510.95

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 424,910,653.04 424,910,653.04

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 10,730,980.41 10,730,980.41

流动资产合计 1,873,491,131.24 1,871,450,088.78 -2,041,042.46

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

可供出售金融资产

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 152,822,615.50 152,822,615.50

广东正业科技股份有限公司 2019年年度报告全文

139

在建工程 177,643,774.84 177,643,774.84

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 89,559,194.20 89,559,194.20

开发支出

商誉 862,503,602.43 862,503,602.43

长期待摊费用 9,587,400.18 9,587,400.18

递延所得税资产 17,440,410.85 17,741,285.11 300,874.26

其他非流动资产 24,849,048.77 24,849,048.77

非流动资产合计 1,334,406,046.77 1,334,706,921.03 300,874.26

资产总计 3,207,897,178.01 3,206,157,009.81 -1,740,168.20

流动负债：

短期借款 280,687,189.50 281,963,356.31 1,276,166.81

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债 30,165,297.60 30,165,297.60

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 30,165,297.60 -30,165,297.60

衍生金融负债

应付票据 189,065,860.54 189,065,860.54

应付账款 359,410,603.27 359,410,603.27

预收款项 32,010,322.76 32,010,322.76

合同负债

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 22,789,030.33 22,789,030.33

应交税费 26,464,147.14 26,464,147.14

其他应付款 111,414,158.35 109,993,359.79 -1,420,798.56

其中：应付利息 1,420,798.56 -1,420,798.56

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

广东正业科技股份有限公司 2019年年度报告全文

140

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 1,841,554.53 1,841,554.53

其他流动负债

流动负债合计 1,053,848,164.02 1,055,124,330.83 -144,631.75

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 84,000,000.00 84,144,631.75 144,631.75

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 9,705,467.48 9,705,467.48

递延所得税负债 21,702,093.78 21,702,093.78

其他非流动负债

非流动负债合计 115,407,561.26 115,407,561.26 144,631.75

负债合计 1,169,255,725.28 1,169,255,725.28

所有者权益：

股本 196,025,823.00 196,025,823.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 1,369,512,421.30 1,369,512,421.30

减：库存股

其他综合收益 443,254.29 443,259.38 5.09

专项储备

盈余公积 33,809,196.24 33,809,196.24

一般风险准备

未分配利润 428,884,787.95 427,159,912.11 -1,724,875.84

归属于母公司所有者权益合计 2,028,675,482.78 2,026,950,612.03 -1,724,870.75

少数股东权益 9,965,969.95 9,950,672.50 -15,297.45

所有者权益合计 2,038,641,452.73 2,036,901,284.53 -1,740,168.20

广东正业科技股份有限公司 2019年年度报告全文

141

负债和所有者权益总计 3,207,897,178.01 3,206,157,009.81 -1,740,168.20

调整情况说明

母公司资产负债表

单位：元

项目 2018年 12月 31日 2019年 01月 01日 调整数

流动资产：

货币资金 106,211,241.59 106,211,241.59

交易性金融资产 120,778,740.55 120,778,740.55

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 120,778,740.55 -120,778,740.55

衍生金融资产

应收票据 48,984,894.53 48,984,894.53

应收账款 307,173,365.39 306,965,674.65 -207,690.74

应收款项融资

预付款项 21,282,463.54 21,282,463.54

其他应收款 85,877,729.93 85,597,633.61 -280,096.32

其中：应收利息

应收股利 66,555,000.00 66,555,000.00

存货 91,925,289.00 91,925,289.00

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 255,081.09 255,081.09

流动资产合计 782,488,805.62 782,001,018.56 -487,787.06

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 1,356,943,641.36 1,356,943,641.36

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 86,436,527.20 86,436,527.20

广东正业科技股份有限公司 2019年年度报告全文

142

在建工程 159,253,905.90 159,253,905.90

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 51,883,418.69 51,883,418.69

开发支出

商誉

长期待摊费用 3,533,426.03 3,533,426.03

递延所得税资产 5,747,974.19 5,821,142.25 73,168.06

其他非流动资产 2,258,976.98 2,258,976.98

非流动资产合计 1,666,057,870.35 1,666,131,038.41 73,168.06

资产总计 2,448,546,675.97 2,448,132,056.97 -414,619.00

流动负债：

短期借款 145,200,000.00 145,725,068.67 525,068.67

交易性金融负债 30,165,297.60 30,165,297.60

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 30,165,297.60 -30,165,297.60

衍生金融负债

应付票据 104,950,704.50 104,950,704.50

应付账款 147,098,982.28 147,098,982.28

预收款项 2,876,001.65 2,876,001.65

合同负债

应付职工薪酬 4,467,590.11 4,467,590.11

应交税费 13,493,299.01 13,493,299.01

其他应付款 107,051,056.61 106,381,356.19 -669,700.42

其中：应付利息 669,700.42 -669,700.42

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 1,841,554.53 1,841,554.53

其他流动负债

流动负债合计 557,144,486.29 556,999,854.54 -144,631.75

非流动负债：

长期借款 84,000,000.00 84,144,631.75 144,631.75

应付债券

其中：优先股

广东正业科技股份有限公司 2019年年度报告全文

143

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 6,903,782.48 6,903,782.48

递延所得税负债 17,852,697.59 17,852,697.59

其他非流动负债

非流动负债合计 108,756,480.07 108,901,111.82 144,631.75

负债合计 665,900,966.36 665,900,966.36

所有者权益：

股本 196,025,823.00 196,025,823.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 1,365,259,119.73 1,365,259,119.73

减：库存股

其他综合收益 325,941.33 325,941.33

专项储备

盈余公积 33,809,196.24 33,809,196.24

未分配利润 187,225,629.31 186,811,010.31 -414,619.00

所有者权益合计 1,782,645,709.61 1,782,231,090.61 -414,619.00

负债和所有者权益总计 2,448,546,675.97 2,448,132,056.97 -414,619.00

调整情况说明

（4）2019年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 16、13、9、6、5

广东正业科技股份有限公司 2019年年度报告全文

144

城市维护建设税 应纳流转税额 7、5

企业所得税 应纳税所得额 15、16.5、20、25

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

土地使用税 土地使用面积 4元/㎡

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

集银科技（香港）有限公司 16.5

广东正业科技股份有限公司 15

江苏正业智造技术有限公司 15

江门市拓联电子科技有限公司 15

深圳市集银科技有限公司 15

南昌正业科技有限公司 15

东莞市集银智能装备有限公司 20

深圳市炫硕智造技术有限公司 15

深圳市鹏煜威科技有限公司 15

东莞市鹏煜威高智能科技有限公司 20

北京正业智造科技有限公司 20

深圳市正业玖坤信息技术有限公司 15

苏州正业玖坤信息技术有限公司 20

浙江正业玖坤智能科技有限公司 20

东莞市正方达智能装备科技有限公司 20

深圳市华东兴科技有限公司 15

2、税收优惠

（1）2017年11月30日广东正业科技股份有限公司取得广东省科学技术厅、广东省财政厅、广东省国家税务局、广东省